Fol. 1

FERDINĀDV^S
ALTAMIRANO
MEDICVS
SALMANTICENSIS;
ET NVNC
PRAXIM HISPALI EXERCENS;

SVB DISCIPLINA DIGNISSIMI
Doctoris Ioannis de Saavedra. In defensionem sapientissimi
Doctoris Simoni Ramos, Medici à Cubiculo
Excelentissimi Comitis de
Niebla.

Respondeat aglogiae nuper editae
te a quodam Doctore sub no-
mine de Espinosa Bo-
ca negra.

ICVT commune, & facilium est scholasticum cū scho
lastico cōtrouertere, sic arduū
& difficultimum cum doctore
Præcipue sapientissimo, onus
graue suscipio, à quo vt potue
ro me expediam; statim rem
aggregiar, nec in prologis inu
tilibus consumam quatuor pa
ginas.

Et qua claritare potuero aperiam, & ostendā quid
velit dicere noster Spinoza; sic obscurus in seribendo, at
que in dicendo, adeo vt maiori labore sit opus ad intelli
gendum quid velit dicere, quæ ad discendum.

Contendit ergo contra doctissimum Simoni, primo,
quod ipse negauit in morbillis signa crissima conturbatio
nis præcedentia. Secundo quod afflauerit, eadem sig
na in morbis benignioribus sunt minora, & mitiora. Ter
tium, quod signa crissima in lethalibus docuerit esse ma
iora,

Et ad primum accedendo miror istum doctorem, qua
celeritate omnia pœnitit; cum falso Simoni imposuerit
talem propositionem. Fortè voluit, vt doctores medici
Hispalenses haberent præmanibus sicas prælectiones de
crisis, quibus minimè indiguerunt, cum eadem, & me
liora, clara, & distincta doctrina in Galeno habeatur. Nec
ipse etiam doctissimus indiguit, vt cumque sit contrariū
constat ex multis apologiæ locis.

Et primum, fol. 3. initio cum naturam crisis explicaret,
ait; *Veteres imposuerunt hoc nomen omnibus subitis enentibus*
qui sunt cum pugna. Ecce concedit pugnam à qua contur
batio, & cum morbillu n iudicet criticam expulsionem.
in ipso pugnam & conturbationem affirmat. Y luego
mas abaxo eodem folio ait. *Id autem commune est omnibus*
differentijs crisijs, ut subito fiant & cum pugna. Nota verbū
omni

2

omnibus, ut morbillorum crises comprehendantur. Consta
bit, etiam haec propositio ex multisque adducemus in se-
cunda propositione.

In secunda propositione contendit Spinoza falsam esse
propositionem, qua doctissimus Ramus affirmat crises sa-
lubrium morborum quales sunt morbillorum esse mitio-
ris conturbationis, & minorum accidentium. Propositio
quidem catholica, & vera, & Galeni doctrinæ conformis:
in quo noster doctor ignorauit quid sibi vellit Simon, &
cum quibus conferat crises salubrium morborum, & cū
possit fieri comparatio crisiū salubrium ad salubres, &
salubrium ad læthales. Simon salubres inter se confert, &
sic facta comparatione est indubitate, & euidentia, quod
crises in morborum salubrium quo salubriores eo meliores
minoris conturbationis, & minorum accidentium, & illud
magis est, quod etiam si cum læthalib⁹ cōferret salubres,
in doctrina Galeni, & optima ratione physica haberet
maximum fundamentum, ut infra in tertia propositione.
Nunc examinemus secundam,

Et præsuponenda imposterum veritatem prædictæ
propositionis, quod sic doctissimus Ramus contulerit cri-
ses salubriores, constat ex eodem fol. pag. 2. Medicus autem
cum optima crisis fieri debet, instantem præuidet sine grauitate
simptomatum præsentem, moxque terminandam ad salutem. Nō
dixit sine symptomatibus (ut confirmetur prima proposi-
tio) sed sine grauitate: y luego. Nec expectat dum totum id
tempus prætereat, ut sensu cuncta prehendat, idque affequitur
in optima, & securissima crisi, in qua omnino concurrunt talis
ter secura, & mitiora, ut medicum redant certum de eius opti-
mo exitu. Idque dixit propter alias crises salubres, etiam in
quibus medicus petest esse dubius in maiori intensione
accidentium, & conturbationis. Et sic ait Simon. Et quan-
to innocta ante accessionem (intellige ante crism) accidentia
minus grauitas, & minoris terribilitas fuisse, tanto maiorem secu-
ritatem.

ritatem, & crīsim meliorēm futurām iudicabit. Ecce assignat signa crīsimma antecedentia, sed minus terribilia, minime nulla, vt maligne, & falso illi imponitur.

Ex quo infert contra Spinosam, & suum doctorem, quae secuntur. *Habent enim iudicatoria symptomata, non semper stabilem, ac firmam potestatem, non ergo in morbillorum exitu, vt perfecta fiat crīsis, conturbationes, & accidentium terribilium congeries, quæ tu antecedere necessario aīs reperiri debent.* Ecce distinguit in morbillo accidentia terribilia, à minus terribilibus, & mitioribus, quæ in exitu morbillorum admittit in perfecta crīsi. Et vt confirmet prædictam doctrinam, qua diximus magnum Simonem non negasse critica symptomata (vt voluit Spinoza) & simul compāras se symptomata cīssima mitiora in morbillis cum alijs crīsibus salubriorib⁹ us, ait folio 4. *Euenit etiam, vt crīsis quam vis ad salutem terminetur, non facile feratur, sed periculosa sit propter symptomata grauia, ac molestia, quæ tunc superueniunt, & quanto plura, & grauiora fuerint, tanto deteriorem ipsam redunt, & magis periculosam; quanto vero pauciora, & leniora, tanto tutiorē. Longe igitur tutior erit illa, cū qua grauia, & terribilia symptomata non copulantur.* Ecce luce meridiana clarius doctissimus Ramos, symptomata critica concedit in omnib⁹ crīsibus, & præterea in salubrib⁹ crīsibus hæc symptomata latitudinem habere, adeo vt in initiori morbo acuto, & benigniori sint minorā, & ad probandum contrarium, quod non dixit, valde laborat Spinoza per integrām suām apolgiām. In vanum ergo laborauerunt ipse cum suo doctore: cū vniuersa eius doctrina sit sana, & catholica, & falso illi contrariū fuerit imputatum, vindicā nimis ergo illū à turpi maligna impositiōne.

Tertia erat propositio, quæ in redarguere Spinozā contendit, quod doctissimus Simon Ratnos dixerit, signa crīsimma læthaliū esse grauiora maiora, & terribilia quam in salubrib⁹ crīsibus. Hæc propositio certe vt iacet, potest

est in doctrina Galeni, & in bona ratione physica defen-
 di. Vult Spiuosa cū suo doctore quod sint maiora, graui-
 ra, & intensiora in crisis salubribus. Memini doctorē, &
 magistrum meū Saauedra in suo secundo opusculo, seu dis-
 curlu cum Spinosa sentire viſſum, cum dixit; *Los acciden-*
tes criticos son grandes, y mayores, aun que los symptomaticos, y
donde se ha de morir el enfermo. Y dixo con Cardano. Terri-
 biliora signa apparent in saluandis, quam in morituris. Vtrum-
 que sine dubio dici potest, & constat Simonis nostri ter-
 tia propositio ex doctrina Galeni, vbi cum de signis crisis
 ad mortem verba faciat; inquit. *Causa vero crisis anticipatae*
ante coctionem in lethibus est morbi violentiae irritatrix que
dam existens, & accuta. Unde cum natura non possit tollerare,
statim properat ad expellendum quod infestat, sicut & ex ijs,
que ventrem mordent, & hoc est maximum signum crisis inter
peſtine. Ecce ex parte materie maior irritatio ad pugnam in
lethalibus. Imo statim expresse ait; Quæ vero in statu coc
sitionis sunt crises, etiam si nullum adsit irritantium, ut in calidis
& magnis morbis videmus accidere. Ergo ex majori irritatio
ne grauiora, & maiora euident accidentia! Vices facul-
tas non est eadem quæ mouet irritata, & mouet, quod
de expultrice præcipue est intelligendum, ad quem sum
Auicena dicebat. Et nœ causis valimentis rigoris est velim
in virtute expulsoris. In lethibus autem facultas est im-
bucillior, dic verum est, ut plurimum; & ideo terminatur
plurimum sine crisi, interdum vero in lethibus iudicijs
facultas est constans, maxime in primo quaternario, quan-
do facultas adhuc superest in essentia solum aggrauata,
& morbus propria violentia, & magnitudine interficit,
non langore, & sic Galenus prædicto loco, & in prædicto
casu crisiū lethaliū dicebat: Quid autem si morbus sit r
tior virtute, non necessario virtus ipsa sit debilis, nos alio effor-
dimus libro. Sicut enim munus fortis equus celerius currit,
cui calcaria magis adhibentur, quam fortissimus: sic natu-
ra

3.
10.14.
cap

3. 01

ra in lethibus. Ex quo sequitur in Gal. doctrina, quod in lethibus crisiis maiora, aut æqualia erunt signa crisi ma quā in salubrib⁹; natura autem ut plurimū crisi⁹ non tentat p̄æ languore, verū ubi tentat id operatur sufficien ti robore: cum quo & maiori irritatione fortissima, & horribilia concitat accidentia crissima. Verum tandem p̄æ mole & malitia causæ succumbit.

Ex quibus constat tres predictas propositiones, quas Spinoza contendit in sua apologia probare, primam falso, esse impositam, secundam, & tertiam esse verissimas. Cecidit ergo apologia iuutilis; & vaqua. Ex eisdem constat intelligentia ad locum doctissimi Simonis, non intellectum ab Spinoza; & qui dedit illi occasionem errandi, fol. 3. in fine, §. nec habet, &c. nam ibi non tollit signa crisiſma in salubri morbo, sed grauiora, periculosiora, & intensiora, & horribilia, quæ non in communi salubri, sed in particulari casu symptomarico interdum solent ingravescere, vti dictum est. Conferit ergo ibi non crises salubres cum alijs salubribus, nec salubres cum lethibus. Sed crises salubres, & communes morbillorum cum lethibus eiusdem; quæ interpretatio ex eodem Simone constat eodem folio in fine cum ait: non ergo in morbillorum exitu vt perfecta fiat crisis conturbationes, & accidentiū terribilium congeries; quæ Spinoza antecedere necessariò dixit reperiri debent, nisi cum morbus terminabitur in interitum: tantum ergo abest, vt doctissimus Simō signa negauerit crissima: quin potius multas differentias assignauit. Nam primo constant crissima salubria, & lethalia, & secūdū lo salubria quædam minora in magis salubribus, alia grandiora in accutioribus majoris causæ.

Nunc breuiter apologiam percurram, & primo habet optimum authorem (Spinoza) quoniam spinas videtur seminasse, sic scabrosa difficilis, & obscura eius doctrina. Denique Cennuimus rebus nomina quæque suis. Multos au dio

dio ipsam abijcere non intelligentes quid sibi velit.

Prohemij longitudinem videt lector, vincit sine dubio opus: & cum inutiles errorum, seu errantium differentias aducit pernitiosam intēdit doctrinam, quasi doctissimus Ramos in principijs, & notissimis artis errauerit, cum solus Spinosa errans, & ignorās in multis inueniatur, vt cōstat ex multis in prima sua apologia, & modō ex ignorantia, Simoni imposuit primā m propositionem, & non vere tur se correctorem p̄dicare cum ipse solus correctione idigeat: & modo corrigendus venit locus, quem ex Gal. hic aducit 1. simp. 2. Falso enim citasti Spinosa: vt ex hoc etiam constet quam parum in Galeni doctrina sis versatus, nihilominus est Galeni alibi vera doctrina, quam intertorqueo; si Galenus: *Vt medicamenta comprobaret, que rebat rusticorum, & idiotarū ex plebeis sensum, cui fidendum est.* Cur tu non interrogas rusticos & plebeios, an venæ festio conueniat morbillis apparentibus ipsi responsum tibi dabunt, & te docebunt facienda, sin minus interroga veteranū, & doctissimum Mexiam, ipse longa experientia ductus ait, quod protinus, atq; de exitu morbillorū notitia ei datur, dat ipse terga, ante quam ab assidentibus abijciatur; quoniam plebs tota iudicat, & vere iam medico non egere, idque longa experientia quentuum. Et denique Gal. iuxta hoc intentum dixit. *Si à sensibus rezedendum est nulla superet demonstratio & patrum infra ait.* Nam si que per sensus euidenter apparent, euertant: *Unde sum: ant demonstrationum principia non habebunt.* Evidenter autem morbi losi omnes ad sensum, sine missione sanguinis, siue medico, & siue medicina liberantur. Cur tu Spinosa contra demonstrationem à sensibus desumptam vis semper secundam venam? hæc dicta sint obiter, tui textus filii allegatio catione. Altiorum enim in dagine m requiruat erronea falso sime, & enorū sime tuę apologię contra sanguifugum.

Fol. 2. §. quod si, &c. Et cū mille modis errabundus ap-
pareat in prima, & secūda apologia. Pro veritate pugnare
dicit, & quod mirabile est, quod inuenit sibi modum vr-
banitatis.

Eodem fol. §. Vult igitur, &c. Minime dixit, quod in sa-
lubri crisi non inueniantur signa crissima, que Gal. addu-
xit: dixit in salubrioribus plus, minusve maiora, vel minor-
a apparere, prout morbus accutus grauior, aut benignior
inuenitur: inuenitur tamen benignissimus in genere accu-
torum morbillus. Hæc constant ex præhabitibus, & quam
falso Spinoſa contrarium imposuerit Simoni, & quam fal-
ſiſſime affirmet in ille erores cumulasse, cum veriſſimum
ſit nullam eſſe in Simone propositionem, quæ non ſit vera
ex Galeno, & ex arte.

Ibi §. Et pro primo, &c. Quām futilem consequentiā
deduxisti Spinoſa diaria non eſt de genere accutorum, in
diaria non eſt excretio, nec abſcessus in signis, & ſubitus,
etiam ſi denegasset omnino signa crissima non ſequeba-
tur ad diariam. In quo argumento, & ſequella fīctili noto
ego in Spinoſa tuam ſimplicitatem quam male in Simo-
ne notasti. Et tuam ignoratiā in duobus. Primum quod
iterum falſo citasti Galenum ex Diocle in præſenti, cum
cap. 9. ſecundi de diebus decret. non inueniatur. Fac bo-
nam farinam iterum, ſi videres in originalibus Galenum
vt in cartapatio vides, hoc nō tibi contingeret. Secundum
quod argumentum ex Galeno contra Dioclem, quod in
cap. 5. habetur (ibi eſt viſurus) procedit optime quoniam
Diocles quamcunque morbi ſolutionem crism appellaba-
bat. At noſter Simon loquitur in morbillo accuto celeri-
mo materiali cum insigni, & ſubito abſcessu finito. Et
quamuis signa crissima Simon denegasset, nil probares
ad diariam, ſine accutie, ſine abſcessu, & ſine materia.

Fol. 2. §. Et quidem, &c. Varijs Galeni locis co-
tendit Spinoſa probare signa crissima antecedentia. Idem
conten-

contendit probare ex Auicenæ doctrina clara, tonsoribus
etiam nota, sed in vanum laborasti Spinosa? Simon enim
minime id negauit, & falso illi imposuisti? Ex hoc tuo er-
rore & ignorantia intelligentiæ doctrinæ Simonis dedu-
xisti contra ipsum errores in principijs artis.

Fol. 4. §. pro horum igitur, &c. Argumentum facilis so-
lutionis ex dictis, proponit Spinosa: In morbo terminan-
do crisi, crissima signa reperiuntur maiora, & grauiora quā
in morbo, qui solutione paulatina terminatur. veru m in-
ter criticos sunt: quidam salubriores in quibus mitiora cō-
paratiue ad alios salubres habent symptomata critica, de
quibus Simon ait, *Adueniunt sine symptomatum grauitate, ut*
in morbillis. Et sic ait. *Habent enim iudicatoria symptomata, nō*
semper stabilem, ac firmam potestatem. Et cum magis &
minus suscipiant optima consequentia deducit, cum ait.
*Nos eago in morbillorum exitu, ut perfecta fiat crisis conturba-
tionis, & accidentium terribilium congeries, quæ tu antecedere*
necessario ait reperiri debent. Hanc solutionem, & doctrinā
admittit Spinosa in præsenti; cum ait. *Negare non possum*
quod signa crissima, non habent stabilem potestatem, nec firmam.
Et quanuis sint remisia non sic remittuntur, vt morbus
solutione finiatur, & crissima signa suam deperdant na-
turam, suauitas enim & remissio istorum accidentium
criticorum intra propriam naturam intelligitur, sicut pro-
pria natura accitorum diuersificatur. Neque proinde se-
quitur quod non fuit supra naturam accidentium commu-
nium.

Fol. 5. §. Consequenter, &c. Argumentum tui ingenij
Spinosa detenus semper in his & alijs similibus: verum
scias quod morbus qui solutione finitur, non sic opponi-
tur in morbo crisi terminando sicut albedo, & nigredo: for-
te posses id affirmare inter criticum, lethalem, & salubre
& sicut terminationes solutione factæ ephemerae, aut ter-
tianæ potiores sunt quæ in qua crisis terminantur, sic termi-

nantio, crisiis benignioris est multo perfectior, & laudabilior quam crisiis majorum symptomatum; albedo enim in malo iustensione pericitur, veritatem vita destruit majori gradu, & intensione accidentium.

Fol. eodem 5. in §. Ex quibus, &c. Praeue argumentaris Spinosa? Constat, quia tunc piter contra te adducis Galenum, diximus lethalem morbo in sihe crisi contingere se plus ob imbecillitatem, diximus etiam ex Galeno interduces si finiri lethalem non sic languida natura, immo ex eodem. Non necessario est imbecilla in lethali bus. Et quando non criticit, contingit ob summa in imbecillitatem. Cur ergo ad probandum quod si hinc quibus illora crissima in salubribus ob defectum facultatis, adducis in praesenti Galenum cum ait, Crisi si vero salubre lethali non est necessarium, & maxime si in principio morbi mortaliter. Hoc autem accidit ubi natura plurimum in morbo superatur, tunc enim nec certare adverfas ipsum morbum aggreditur, sine certamine autem crisi non fit. Hec Galeni verba Spinosa? Aufertunt signa crissima, nec ipsorum gradum determinant. Supplet ergo maxima irritatio quam admittis in lethali bus aliquem defectum in facultate: & Auicenam intelliges ex predicta doctrina.

§. Quia tamen eodem folio 5. arithmeticos presupponit lectores medicos, cuius defectu forte non intelligent, que ita obscurè, ut solet, velit Spinosa dicere: dicit ergo quod facultas in morbo lethali respectu suæ causæ est inferior, & facultas in morbo salubri necessario superior respectu proprieæ, licet utrobius idem sit gradus, & constantia facultatis; quem gradum equalēm vocat Spinosa, (ut semper obscurus fiat) paritas arithmeticæ. Sed quælo quid ex hoc sequitur potius contrarium, quod sit sufficiens facultas in tali morbo lethali; saltim ad pugnandum, et si tandem succumbat. Et in §. sequenti incipit, Et hinc etiam, &c. Adducit contra se ipsum verba, natura

*in lethali bus fortior redita intra latitudinem possibilitatis ad
dugnam crissim concitat. Verum non minorem, ut ipse iudi-
cat ex maiori irritatione causæ.*

Fol.6. §. Pro expositione, &c. Ut argumento in dissolu-
bili, quod sibi proposuit, satisfaciat, statuit inutilem diui-
sionem humorum ad expulsionem irritantium, cum sem-
per sit intelligenda doctrina, comparando crises easdem
ad eosdem humores, aut cum reducuntur ad benignum,
vel cum non reducuntur, & excrementosi redunduntur. Et
quod peius est, statuit doctrinam falsam & Galeno con-
trariam, quando ait: *Si in crisi bus lethali bus materia morbifi-
ca non sit mere in excrementosam sinceritatem reducta, non irri-
rat pungendo, & ita moleste, ac in crisi bus bonis, excrementosi hu-
mores ex coctione perfecta separati, & sic infert intensiora simp-
tomata crissima in salubribus, quibus est semper excrementum
magis pungens ex maiori coctione.* Non recordatus est doctri-
na Galeni in arte medica, cum ait. *Coctio facit cessare putre-
dinem.* Et expressius 2. aphorism. 29. quādo dixit. *Nam af-
fectus qui symptomata gignit, dum viget non est omnino fortior,
sed in ijs quiescere debent multo mitior, quam morbi initio.*
Textus de causa morbisca interpretatur, si melior, mi-
tior, & benignior quam in principio, quando morbi læ-
thales iudicantur: cut Spinoza ex materia vis maiora
symptomata critica sunt in principio maiora quæ secun-
tum morbum, & sunt illi propria, at critica secuntur faculta-
tem expulsuā in statu: quæ tunc non tam irritatur, quam
ex propria natura mouetur, naturalem ordinem seruando.
Et est expressara doctrina Galen. 3. de crisi. 10. verba au-
tem Galeni ex eodem capite, quæ Spinoza in praesenti re-
fert, nec per somnum probant contrarium, & contendit
frustra explicare Galeni verba expressa.

Fol.7. §. Probabiliter, &c. Iam videtur Spinoza cum
Simone consentire, siquidem ait. *Probabiliter propter conco-
mitans priculum in crisi bus lethali bus, in remissione ali.* ¶ gra-

fundunt æquè molesta ; & horribilia accidentia cris. imma-
bita ergo iam in expectatione huius conuersonis redu-
citur enim facile Spinoza ad arbitrium boni viri : idq; ha-
bent viri sapientissimi.

Eodem folio §. Tandem, &c. Tandem significare vide-
tur, quod crises læthales sint æqualium symptomatum cū
Salubribus in statu coctionis factæ; esto quod quando con-
ingunt in agmento salubres sint maiores; illud concede-
mus cum concedat alteram.

Eodem fol. 7. §. Hæc quidem, &c. Pugnam cadmicam
raram esse ait, in qua valida sit virtus cum validiori mor-
bo, vbi concedit signa crissima validiora, & terribilia, &
ego autem dico sæpius contingere in læthali critico, quo-
niam cum ex Galeno constat, quod tales crises anteuer-
tant maxima causæ irritationē, & sæpe in primo quaterna-
rio, quando vires nondum concidunt, erunt sufficentes
ad pugnandum valide. Verum hinc inde cum Simone cō-
uenit doctissimus Spinoza.

Fol. 8. §. Iam tamē, &c. Nullus te interrogat Spinoza?
Quenam sint signa critica horribilia; ecce aperte, & lon-
ga seriè ea proposuit Gal. cum ait. Antecedit autem huius-
modi excretionis, & abscessus non mediocris perturbatione in cor-
pore ægotantis. Nam & difficiles tolerantiae, & vigilia, & de-
liria, & trahis somnus, & difficilis anhelitus, & vertigines te-
nebricosæ, & diffilis sensus, dolores capitis, colli, & stoma-
chi, & oculorum aliorum membrorum, nonnullis vero aurium
sonitus, & vani ante oculos apparent splendores, & labrum ag-
tatur, aut aliiquid aliud tremulum fit, obliuio, & præsentium ig-
norantia, & vehemens accedit rigor: sitis intolerabilis sequitur
elamant, & saliunt sicuti furientes, nec possunt in eodem situ de-
cumbere. Hæc sunt signa crissima, quæ omnia ad facultatē
animalem pertinent: nam quæ postea ad naturalem fa-
cultatē apponit, non signa critica, sed ipsam cūsim consti-
tuunt, vcluti ait. Deinde repente multis sudor sequitur, aue-

vomitus aliquis non paucus insequitur, aut venter subito soluitur, aut abundans fit fluxus sanguinis. Veluti nec signa coctio-
nis, & cruditatis sunt signa crissima, cum potius condis-
tinguantur inter se, & a lethaliibus. Hæc signa coctionis
cum adsunt redundat medicum magis securum, in concur-
su signorum criticorum, quæ antecedunt, & ad facultatē
animalem pertinent; verum non ita quando multum in-
tensa, & horribilia accedunt, de quibus intelligitur Gal.
quando dixit. *Periculosa est crisis, quæ cum grauibus symptomatibus accidit.* Conijat quoniam Galenus ibi de solum crisi
mis agit. *Ei statim dixit tuta est crisis, quæ sine periculis symptomatibus accidit.* In quibus veibus non potest intelligi
Gal. de symptomatibus ex defectu concoetricis, ut intendit Spinosa, quoniam signa cruditatis per se non signifi-
cant periculum, cum nec morte, nec salutem portendantur.
Intelligitur ergo Galenus de signis crissimis præcisissimis per-
tinentibus ad facultatem animalem: que prout magis, mi-
nusve intenduntur, sic magis, minusve sunt secura.
Maxime quod cum in statu contingat ægrum mori cocta
materia, id maxime eueniet, quando prædicta accidentia
critica magis intensa, virtutis robur dejacerint ob aliquod
symptoma, cuius ratione non valcat facultas euauatio-
nem moliri.

Verum in quo immoramus Spinosa. Ecce folio tuo 10.
§. Notandum tamen, &c. Omnia hæc confiteris iterum,
cum aīs. Notandum tamen, quod inter ipsas optimas crises, &
subitas ad salutem reperiuntur aliæ intensiores, & maiorum symptomatum, aliæ vero remissiores, minorumque symptomatum propter benigniorem materiam, vel morem morbi. Et inter has non
dubium, quin remissiores, & minorum symptomatur sint etiam
meliores. En que nos auemos cansado Espinosa si todos
dezimos una cosa? Y bueluelo a dezir Espinosa en el §.
siguiente, quando dixo. Et de hac differentia crissim suppo-
rita cogitione, posset verificari quod intendit sapientissimus si
mon

men; quod ex lenitate symptomatum; sub latitu line tamen
crisis eorum, insertur melior, & eligibilior crisis cri-
sis. En tindien dlose el contratio, no ay sino embayns
Elpinosa? & cum affectatus fueris magisterium, euadi
discipulus.

Vale lector.